ตาราง 4-5 เหตุการณ์ส าคัญเกี่ยวกับวิทยาการคอมพิวเตอร์และโค้ดด้ิง

ปี เหตุการณ์ส าคัญ
2550
(2007)

MIT Media Lab เปิดตัวภาษาโปรแกรมมิ่งด้วยบล็อกรูปภาพและเว็บไซต์สอนโค้ดดิ้งชื่อ
Scratch ต่อสาธารณะ
Scratch ถูกออกแบบมาเพ่ือสอนโค้ดดิ้งให้แก่เด็กๆ ปัจจุบันมีผู้ใช้งานมากกว่า 54 ล้านคนทั่ว
โลก และถูกแปลเป็นภาษาต่างๆ กว่า 70 ภาษา

2556
(2013)

กลุ่มผู้ประกอบการในซิลิคอนวัลเล่ย์และ CEO บริษัทเทคโนโลยีใหญ่ๆ รวมตัวกันสร้างองค์กร
ไม่แสวงหาผลก าไรชื่อว่า Code.org เพ่ือส่งเสริมการเรียนโค้ดดิ้งส าหรับเด็ก จุดกระแสสู่การ
น าโค้ดดิ้งเข้าสู่หลักสูตรการเรียนในประเทศต่างๆ

2556
(2013)

สหราชอาณาจักรเป็นประเทศแรกในยุโรปที่เพ่ิมวิชาวิทยาศาสตร์คอมพิวเตอร์เป็นวิชาบังคับ
ส าหรับเด็กทุกคนตั้งแต่อายุ 5 ถึง 16 ปี โดยปรับหลักสูตรให้เน้นการสร้างทักษะดิจิตอล
วิทยาการค านวณ และโค้ดดิ้ง10

2559
(2016)

ประเทศฟินแลนด์เพ่ิมวิชาโค้ดดิ้งเป็นส่วนหนึ่งของหลักสูตรการศึกษาภาคบังคับ โดยเน้นการ
สร้างทักษะด้านวิทยาการค านวณแก่นักเรียน

2561 ส านักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิตอล (DEPA) ร่วมกับ Google Microsoft และ code.org
เปิดตัวโครงการ CODING Thailand เพ่ือส่งเสริมการเรียนรู้เทคโนโลยีดิจิตอลและวิทยาการ
คอมพิวเตอร์ให้แก่เยาวชนและบุคคลทั่วไปเพื่อเสริมสร้างก าลังคนด้านดิจิตอลของประเทศ

ตาราง 4-6 เหตุการณ์ส าคัญเกี่ยวกับการเรียนออนไลน์

ปี เหตุการณ์ส าคัญ
2551 เว็บไซต์ Khan Academy ก่อตั้งขึ้นโดย Salman Khan ในรูปแบบขององค์กรไม่แสวงหา

ผลก าไร ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ความรู้คุณภาพสูงในวิชาต่างๆ ในรูปแบบวิดิโอโดยไม่มี
ค่าใช้จ่าย

2555
(2012)

ปี 2012 ถือว่าเป็นปีทองของ MOOC เนื่องจากเกิดแพลทฟอร์มให้บริการ MOOC ได้แก่
Udacity, Coursera และ EdX ขึ้นในสหรัฐอเมริกา มีการลงทุนในแพลทฟอร์มหลาย
ล้านดอลล่าร์สหรัฐ และมีมหาวิทยาลัยชั้นน าจ านวนมากเริ่มเปิดคอร์สเรียนออนไลน์บน
แพลทฟอร์มเหล่านี้

นอกจากนี้ยังมีเครื่องมือส าคัญที่เพ่ิมอิทธิพลของ OECD คือการประเมินการเรียนรู้นานาชาติ PISA
ซึ่งท าให้ผู้ก าหนดนโยบายของแต่ละประเทศเกิดความตื่นตัวที่จะเรียนรู้การด าเนินนโยบายของประเทศอ่ืนๆ

ตาราง 4-12 เหตุการณ์ส าคัญเกี่ยวกับทักษะในศตวรรษที่ 21

ปี เหตุการณ์ส าคัญ
2545
(2002)

องค์ ก ร ไม่ แ ส ว งห าก า ไ ร Partnership for 21st Century Skills (P21) ก่ อ ตั้ ง ขึ้ น ใ น
สหรัฐอเมริกาจากการรวมตัวขององค์กรธุรกิจ หน่วยงานนโยบาย และ ผู้น าในภาคการศึกษา
เพ่ือขับเคลื่อนสังคมและภาคการศึกษาให้เห็นความส าคัญของทักษะในศตวรรษที่ 21
หน่วยงานนี้ได้ก าหนดกรอบแนวคิด (framework) ของทักษะในศตวรรษที่ 21 ที่เป็นที่
อ้างอิงอย่างแพร่หลายในปัจจุบัน

และความสามารถในการใช้เทคโนโลยี อย่างไร ในทางปฏิบัติ การเรียนการสอนในโรงเรียน
ยังอิงกับสาระการเรียนรู้รายวิชามากกว่าสมรรถนะที่ก าหนดไว้

2555
(2012)

OECD เริ่มให้ความส าคัญกับการประเมินทักษะอ่ืนๆ ของนักเรียน เพ่ิมเติมจากคณิตศาสตร์
วิทยาศาสตร์ และการอ่านในการประเมิน PISA โดยเริ่มน าร่อง (pilot) การประเมินการ
แก้ปัญหาเป็นกลุ่ม (collaborative problem solving) ในบางประเทศระหว่างการประเมิน
PISA2012 ก่อนที่จะน าใช้อย่างแพร่หลายใน PISA 2015 (Gomes, 2016)

ปัจจุบัน โรงเรียนล าปลายมาศพัฒนาเป็นโรงเรียนต้นแบบด้านการจัดการศึกษาด้วยนวัตกรรม
Project-based learning นวัตกรรมจิตศึกษาและนวัตกรรมการสร้างชุมชนการเรียนรู้ใน
โรงเรียน (Professional Learning Community: PLC) ถ่ายทอดแนวทางแก่หลายร้อย
โรงเรียนในประเทศไทย

2548
(2005)

ส านักพิมพ์ O’Reilly เปิดตัวนิตยสาร MAKE ขึ้นในสหรัฐอเมริกา เป็นนิตยสารส าหรับผู้ที่
สนใจประดิษฐ์อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ ด้วยตนเอง และมีการจัดงาน Maker Faire ครั้ง
แรกในปี 2006 เป็นการรวมตัวผู้ที่สนใจวัฒนธรรม Maker เป็นครั้งแรก

2555 -
2562

ในขณะเดียวกัน ได้มีการประกาศนโยบายให้
กระบวนการชุมชนการเรียนรู้วิชาชีพ PLC ภายในโรงเรียนเป็นเครื่องมือส าคัญในการพัฒนาครู
ทั้งระบบ และให้จ านวนชั่วโมง PLC เป็นส่วนหนึ่งของเงื่อนไขในการขอมีและขอเลื่อนวิทย
ฐานะของครู เพ่ือกระตุ้นให้ครูเกิดความตื่นตัวและให้ความส าคัญกับการพัฒนาตนเอง

2560
(2017)

OECD ทดลองน าร่อง PISA4U โปรแกรมการเรียนรู้ออนไลน์ส าหรับครูจากทั่วโลก โดยให้ครูได้
จับกลุ่มท างานเพ่ือแก้ปัญหาที่พบในการจัดการเรียนรู้เป็นทีม สร้างเครือข่ายเพ่ือแลกเปลี่ยน
ประสบการณ์และเข้าถึงชุดความรู้จากผู้เชี่ยวชาญต่างๆ พบว่ามีครูที่สนใจเข้าร่วมถึง 6,000 คน
จากทั่วโลก ผลของการน าร่องพบว่า การเรียนรู้ร่วมกันเป็นเครือข่ายของครูบนพ้ืนที่ออนไลน์ใน
ลักษณะนี้เป็นที่ต้องการเป็นอย่างมาก

2561 โครงการก่อการครูเกิดขึ้นจากความร่วมมือระหว่างคณะวิทยาการเรียนรู้และศึกษาศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และเครือข่ายผู้ที่ท างานการศึกษาในภาคประชาสังคม มีเป้าหมาย
เพ่ือพัฒนาครูผู้น าการเปลี่ยนแปลงด้วยเครื่องมือการพัฒนาวิชาชีพแบบใหม่ๆ และเป็นพ้ืนที่
ส าหรับชุมชนการเรียนรู้วิชาชีพนอกโรงเรียน เพ่ือให้ครูกลับไปสร้างกระบวนการเรียนรู้ที่ดีขึ้น
ส าหรับนักเรียน โครงการเปิดรับสมัครครูรุ่นแรกจ านวน 100 คน ในปี พ.ศ. 2561

2561
(2018)

ชุมชนการเรียนรู้ออนไลน์ InsKru เกิดข้ึนเพื่อเป็นพื้นที่แลกเปลี่ยนไอเดียการสอนระหว่างครู ใน
รูปแบบเว็บไซต์และเพจ Facebook ปัจจุบัน InsKru เป็นเครือข่ายครูออนไลน์ที่มีครูติดตาม
เป็นจ านวนกว่า 100,000 คน และมีการจัดกิจกรรมในรูปแบบออฟไลน์ เช่น เวิร์คชอปพัฒนา
ทักษะให้ครู และงาน “ครูปล่อยของ” ที่ให้ครูที่อยู่ในพ้ืนที่จังหวัดเดียวกันได้มาพบปะและ
แบ่งปันเครื่องมือการสอนแก่กัน

2.3. จ านวนข้าราชการครู

ประเทศไทยเพ่ิงผ่านช่วงปีที่มีครูเกษียณอายุพร้อมกันเป็นจ านวนมากและจ านวนครูเกษียณในแต่ละปี
จะเริ่มลดลง โดยข้อมูลจากส านักพัฒนาระบบบริหารงานบุคคลและนิติการ สพฐ. (สพร.) พบว่าระหว่างปี
2560 ถึง 2569 จะมีครูเกษียณทั้งหมด 1.4 แสนคน จากครูในสังกัด สพฐ ทั้งหมด 374 ,180 คน (ปี 2560)
(ศศิวุฒิวัฒน์, 2016) อย่างไรก็ตามมีการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์จัดสรรอัตราก าลังข้าราชการครูและบุคลากร
การศึกษาในสถานศึกษา สังกัด สพฐ. (ว.23/2563) ซึ่งเกณฑ์ดังกล่าวส่งผลให้โรงเรียนบางกลุ่มได้ครูเพ่ิมขึ้น
เมื่อเทียบกับเกณฑ์เดิม เช่น โรงเรียนขนาดเล็กที่จะได้ครูเพ่ิมขึ้นโดยเฉลี่ยโรงเรียนละ 2 อัตรา เป็นต้น เมื่อ